

# GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, grybowskiego, limanowskiego, makowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji:  
Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5—6 popołudniu.

Godziny urzędowe Redakcji:  
od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.

## PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł.

Zamiejscowa: miesięcznie 1-20 zł.

Wpłacać na konto czekowe Administracji.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 409.090.

## CENY OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 20 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 70 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

## Dlaczego 3-Maja jest świętem narodowym?

Gdybyśmy byli upadli, pełni bezładu, słabości wewnętrznej i kompletnej dysorganizacji przed stukilkudziesięciu laty bez słowa moralnego protestu, gdybyśmy byli upadli przy efemerycznym tylko błysku powstania Kościuszkowskiego, powstania będącego niestety tylko czynem rozpaczliwych szlachetnych jednostek, szukających raczej śmierci sławnej, niżli wierzących w możliwość sukcesu orężnego — byłibyśmy z pewnością przeszli w zapomnienie i kto wie, czy formowanie naszych pojęć postępu społecznego nie trwałoby historycznie znacznie dłużej, aniżeli to okazała nam szczęśliwa dla nas rzeczywistość!

Cud jednak przyszedł i ozwał się szeroko, potężnym, postępowym, przez cały świat uznawanym moralnym protestem, protestem nietyle skierowanym przeciwko wrogię przemocy trzech mających nas lada dzień pograżyć mocarstw rozbiorowych — ile raczej skierowanym przeciwko własnym upodlonym sumieniom, w których niestety prywatnie, brak patriotyzmu i szalbierstwo polityczne rozpanoszyły się wszęchwładnie! Pamiętną ustawą Konstytucji 3-go Maja, będącą wynikiem zmiany dotychczasowych bardzo nisko upadłych pojęć — dzięki usilnej pracy wybitnych jednostek upadającej Rzeczypospolitej — zaprotestowaliśmy przeciwko temu złemu, co rozpanoszyło się niestety w naszej Ojczyźnie, zaprotestowaliśmy przeciwko gubieniu kraju i prowadzeniu go ku przepaści — a mając śmiałość i odwagę moralną przyznania się do własnych błędów zatwierdziliśmy chwalebna ustawę, szereg projektów zbawczych, postępowych społecznie, projektów mających na celu utrzymanie prawdziwych i nieodzownych praw człowieka i obywatela! Toteż ów protest własnych poruszonych sumień, przyznających się do naszych historycznych błędów i szukających szlachetnych dróg do naprawy stosunków społeczno-politycznych upadającej, osłabionej Rzeczypospolitej jest, mimo późniejszego upadku politycznego bytu naszego państwa — zwycięstwem zdrowej, szlachetnej myśli nad zaśniedziałymi, niosącymi rozstrój i upadek pojęciami — stąd Konstytucja 3-go Maja, jako pewnego rodzaju, spóźnione coprawda, a jednak przeprowadzone wielką pracą współczesnych przyznanie się do win i zgodne pełne entuzjazmu wszystkich stanów przyrzeczenie poprawy — jest rozgrzeszeniem tego społeczeństwa upadającej Polski, któremu darowanie win i absolucja moralna bez Konstytucji 3-go Maja nie byłyby możliwymi.

Dlatego też Państwo polskie, uzyskawszy swoją niepodległość uznało za stosowne przyjąć rocznicę nadania Konstytucji 3-go Maja jako swe święto narodowe; naród francuski, nasz sprzymierzeniec czci rocznicę zburzenia Bastylji, jako znak fizycznego zwycięstwa ludu nad straszliwym więzieniem, ciemniździelem wolnej, postępowej myśli! My natomiast Polacy uznaliśmy za właściwe, za naszą rocznicę narodową przyjąć dzień Konstytucji 3-go Maja jako dzień zwycięstwa zdrowej, szlachetnej myśli narodowej nad defetyzmem, obскурantyzmem i własnymi winami, jako dzień zwycięstwa naszego społecznego i politycznego odrodzenia nad własnymi historycznymi błędami i grzechami naszych przedrozbiorowych praojców. Stąd oczywiście dzień 3-go Maja jest naszym wielkim i radosnym świętem odrodzenia myśli politycznej Polski!

Odrodzony też dzisiaj szczęśliwie nasz naród winien brać sobie jako wzór tę zgodność społeczeństwa 3-Majowego w zatwierdzeniu zbawczych uchwał konstytucyjnych! Niestety długie lata niewoli, a nawet nasz ponad dziesięcioletni okres wolności nie potrafiły w nas wzbudzić tej jednolitości, jaka w najgorszych politycznie chwilach przyświecała naszym praojcom! A jednolitość myśli wobec sytuacji ogólnopolitycznej winna nas przecież dzisiaj cechować! Bo i dzisiaj, po tylu latach niestety życiowych doświadczeń niejedno zło czeka naprawy a i porządek konstytucyjny pierwszych, dorywczych lat odzyskanej niepodległości czeka gruntownej zmiany! Rozwydrzeni cudną, czekaną tyle lat wolnością niepomiernie przeszłości i naszych wielkich win oponujemy przeciwko dzisiejszym wielkim pociąganiom konstytucyjnym, jak oponowali nieliczni zwolennicy bezmyślnego, szlacheckiego weta!

Konstytucja 3 Maja i jej racja stanu zwalczyły małoduszność i samowolę potentatów stając się wielką, niezapomnianą ustawą — czczoną po tylu latach zgodnie przez cały naród! A jest nadzieja, że i ostatnie państwowo-twórcze programy zmian obecnej konstytucji znajdą większość i poparcie społeczeństwa, aby stać się taksamo sławnymi, zbawiennymi i wielkimi jako on prototyp myśli konstytucyjnej 3-go Maja, aby stać się kiedyś tak szanowanymi i czczonymi jak on wielki dzień naszego duchowego, społeczno-politycznego odrodzenia.

St. Klemensiewicz.

razicielem prorządowej myśli BBWR. Nie zapomnijmy, że właśnie dzisiaj stoimy przed wydarzeniami, które mogą być brzemiennie w skutki i nie wolno nam ani na chwilę zapominać o naszym szczytnym posłannictwie. Mówi się o rozwiązaniu Sejmu, mówi się o wielkich zamierzonych pracach gospodarczych, ba mówi się nawet o nowych wyborach! Na ten wypadek musimy być gotowymi!

Stąd oczywiście winniśmy się skupić wszyscy pod naszym prorządowym sztandarem „Głosu Podhala”, tembardziej, że organ nasz rozchodzi się po całej ziemi podhalańskiej. Wszystkie powiatowe Komitety BBWR winny ogłaszać u nas swe komunikaty, wszyscy mężowie zaufania winni prenumerować nasz organ! W jedności siła obywatela, a jedność u nas jest silna, ba nawet zadziwiająca.

Stąd tygodnik nasz, jako mający u nas na Podhalu wielkie zadanie do zdziałania będzie nadal służył celom i hasłom naprawy dzisiejszych błędów Rzeczypospolitej, stąd pismo nasze będzie służyło zawsze szlachetnej myśli praworządnej akcji państwowej! Wszak dobrze myślących obywateli jest dość i dość jest dobrych, wzniosłych myśli, aby nimi móc zapełnić nietylko nasze szpalty, ale przez nie trafić do dusz i serc naszych szczyrych i serdecznych Podhalan.

Wielkie zadanie czeka BBWR, większe zadanie czeka naród! Dużo jest niedomagań, błędów i złego kierunku w dzisiejszym życiu społecznym! Zmiany musimy przeprowadzić, to jasne — więc do Was się zwracamy o radę i poparcie Podhalanie! Piszcicie, radzicie i domagajcie się, a nasze pismo służyć Wam będzie zawsze nadal, zupełnie podobnie jak i BBWR służyć będzie Waszym szlachetnym państwowotwórczym i patriotycznym planom pracy na przyszłość.

St. Kl.

## „Biały Krzyż” w Nowym Sączu.

Doświadczenia Wielkiej Wojny i zreorganizowane ustroje państw jako jej skutek, pociągnęły za sobą jako konieczność także reorganizację wojskowości, a głębiej biorąc, także rewizję pojęcia „żołnierz”. Wojna pouczyła a nowszy ustrój państwowy domaga się, aby żołnierz nie był już nigdy tem, czem był 100 lat a nawet 20 lat temu. Nie tak bardzo to dawne te czasy, gdy królowie urządzali wprost oblawy na młodych i zdrowych ludzi i przemocą pod karą śmierci kazali im służyć w wojsku, a właściwie ich interesom dynastycznym. Później formy poboru złagodzone, ale żołnierz pozostał jeszcze niewolnikiem przymusu prawnego, zupełnie nieświadom celów państwowych, ani racji społecznych. O jego życiu się z organizmem państwowym, o poczuciu się jednostką świadomą w dużym kompleksie społecznym nie myślał nikt.

Dzisiejsza organizacja państwowa wymaga zupełnie innych rzeczy: żołnierz dzisiejszy nie służy już interesom dynastji, ale państwu i społeczeństwu. Dlatego musi w pełni poczuć się obywatelem państwa a nie jego niewolnikiem. Potrzeby jego kulturalne i psychiczne muszą być szeroko uwzględnione. Wyrwany ze środowiska swej wsi i otoczenia, nie powinien pędzić melancholijnego życia, przegradzając chwile służby tęskną apatią, lub gonieniem za bardzo niską uciechą. Ten chwilowo ponoszony ciężar dla społeczeństwa, trzeba mu zelżyć: a gdy wraca do

## Apel do przyjaciół B. B. W. R!

Od początku swego istnienia wziął BBWR na swoje barki ciężkie zadanie organizowania społeczeństwa, w kierunku wyrównywania tarć i rozbieżności wywołanych zbytniem rozpolitykowaniem i rozproszkowaniem społeczeństwa. Stąd oczywiście przy wszelkich państwowo-twórczych poczynaniach rządowych widzimy nasz Blok przy pracy, a chwalebne, bezstronne wyniki naszej patriotycznej pracy są na każdym kroku widoczne! Ze tam opozycyjnie nastrojone partie krzyczą, to nic dziwnego, boć nie mogą zrozumieć, jak może się znaleźć w Sejmie stukilkudziesięciu posłów „bezpartyjnych”, którzy dbając zupełnie zrozumiale o interesa swoich obywateli-wyborców przeciw dobro Państwa na pierwszy plan stawiają, nie

chcąc zgodzić się na warcholstwo czysto osobistych niejednokrotnie akcji!

Niestety akcja BBWR spotyka na opozycję na terenie sejmowym, zupełnie podobnie jak spotyka się działalność rządu z rozmaity krytyką! Wolność krytyki jest zawarunkowanym konstytucyjną prawem i przeciwko tejże nigdy mieć nic nie będziemy, o ile nie przejdzie ona granic t. zw. politycznej przyzwoitości! My, t. zw. Bebechowcy będziemy słuchali Waszych uczciwych rad panowie opozycjoniści, dowodem czego najlepszym przyjęcie na komisji konstytucyjnej szeregu wszystkich projektów, jednakże w całość naszej pracy nie potraficie nigdy wnieść waszego fermentu i waszej demagogicznej agitacji!

Trzeba zatem nam, jeśli kiedykolwiek to właśnie dzisiaj skonsolidować się jak najściślej! Wszak organ nasz na Podhalu jest jedynym wy-





## O FILMIE DŹWIĘKOWYM.

Źle, czy dobrze, ale już się stało, dźwiękowcy są. Nie można ignorować tego faktu, trzeba wyciągnąć zeń wszelkie możliwe korzyści. Pisaliśmy już o ujemnych stronach tej nowej mody, teraz napiszemy o plusach. Jakież są?

Przedewszystkiem dobra ilustracja muzyczna. Ustanie nareszcie dorywcze rzempolenie różnych przygodnych muzykantów, wygrywających nie to co odpowiada filmowi lecz bez wyboru pierwsze nie lepsze nawet „kawalki”. Zarzut „mechanizacji muzyki” odpada tu zwłaszcza wobec zdania takich powag, autorytetów, jak Ravel i Strawiński... Pierwszy, jak podaje Winawer w jednej ze swoich „anten”, oznajmił uroczystie, w miesięczniku naukowym, że utwory Debussyego działają na niego znacznie mocniej, kiedy je wykonywa dobry gramofon, i że woli jego dźwięk od dowolnych interpretacji przygodnego pianisty... Igor Strawiński razem z profesorem André Larnette marzą o muzyce telemechanicznej, reformują zapalczywie poczciwą katarynkę... etc. etc.

Drugim plusem kina dźwiękowego jest piosenka. Ona to zdobyła szerokie masy kinomanów amerykańskich. W głośnikach werternowskich i innych brzmi bez porównania lepiej niż mowa niemal zupełnie czysto.

Zrozumieli to i inni wytwórcy. Pojawia się „Statek komediantów” Uniwersalu, gdzie piosenka jest punktem kulminacyjnym dramatu, „gwoździem akcji”.

Trzeci, drobny, uboczny ale jednak dość ważny plus natury technicznej — to niemożność popędzania filmu aż do niemożliwości przez niektórych niesumiennych kinarzy.

Pozatem niema prawie kina, któreby czekając na publiczność nie opóźniało pierwszego seansu i nie pędziło potem wyświetlania, aby je skończyć na godzinę rozpoczęcia następnego.

Czy można coś orzec o przyszłości filmu dźwiękowego? Lepiej nie orzekać. Wszelkie prognozy są niebezpieczne. Jednym z zagadnień,

przy którym ta ostrożność jest pożądana, jest kwestja stosunku kina dźwiękowego do teatru. „Kto kogo” położy na łopatki i czy położy? Trudno przewidzieć.

Z całą stanowczością jednak można wyrazić to, czego powinniśmy żądać od filmu dźwiękowego.

Niechże to będą istotnie filmy dźwiękowe z jak najbardziej wyzyskaną piosenką, z wzorową ilustracją muzyczną, niech natomiast nie będzie filmów mówionych, gdzie niezrozumiały bełkot amerykański zastąpiono przerażającym mnóstwem, niezawsze, notabene, formalnych napisów. Nie chcemy tak pokracznej imitacji teatru. Niech „audycje” będą jak najczystsze, działanie aparatów wzorowe. Niech wizualna część filmu zachowa wszystkie walory filmu niemego, niech nic nie traci ani z intensywności jego akcji, ani jej obrazowości.

## ROZMAITOŚCI.

### Wiosna a Harcerstwo.

Jest wiosna, a więc pora, gdy drużyny harcerskie z ciasnego zamknięcia między murami, gdzie z konieczności odbywała się ich praca zimowa, wychodzić zaczynają za obręb miasta, na bliższe i dalsze wycieczki, na swe ćwiczenia w lesie i w polu. Rozpoczyna się nowy okres życia harcerskiego i życia, o którym wiemy tak mało.

Powstaje coraz więcej drużyn harcerskich nie tylko w mieście, ale i na prowincji. W odległych zakątkach, nad samymi granicami, tworzą się zastępy harcerek i harcerzy. Na tysiące liczy się dziś młodzież harcerską rozsiadłą po całej Polsce, a zjednoczoną ze sobą ścisłymi węzłami braterstwa, jakie wytwarza wspólność organizacji i służenie w życiu jednym zasadom i hasłom.

Wszystka ta młodzież niewątpliwie w specjalny sposób odczuwa urok wiosny, która rozpoczyna dla niej najmiłą pracę na potem, pochłonięci życiem zerwali z niem bliższą łącznością, budzi wspomnienia chwil swobodzie wycieczek i obozów, wśród tych zaś, którzy przeszli przez szeregi harcerskie, a najmilszych przy obo-

## KANCELARJA ADWOKACKA Dra ROMANA SICHRAWY PRZYJMIE ZDOLNEGO PRAWNIKA ZARAZ.

zowem ognisku harcerskiem spędzonych. Życie harcerskie rozwija się w atmosferze prostoty i pogody. Atmosferę tę wytwarza przedewszystkiem wierne realizowanie zasadniczych praw i idei harcerskich, oraz częste, bliskie, poufne jakby obcowanie z przyrodą, która jest najlepszą wychowawczynią charakterów czystych i mocnych.

„Weź słońca blask i w sercu złóż” — mówi jedno z hasel harcerskich. Wiemy jak smutna jest jesień szara i pochmurna, jak ciężko jest przetrwać zimę długą i srogą. Wiosna zaś, słoneczna i kochana, przemija tak szybko. Powtarza się zaś to nie tylko w przyrodzie. Podobnie dzieje się w życiu każdego człowieka. Harcerstwo znajduje na to radę niezawodną, środek jedyny, a tem cenniejszy, że prosty i nawskrós „krajowy”, bez najmniejszej zagranicznej domieszki. „Weź słońca blask”. Mało jest w życiu słońca, tem starannie więc zbieraj jego promyki, nie zmarnuj żadnej chwilkę, goń każdą okazję, łap każdy promień, najmniejszą nawet jego iskierkę. Składaj skrzętnie we własnym sercu. Strzeż, jak drogiego skarbu. Pilnuj i rozniecaj w sobie samym, nie daj mu zagasnąć, abyś potem czerpał z niego przez całe, bodaj najdłuższe życie, nie tylko dla siebie, ale byś mógł również obdarzyć tym blaskiem każdego, kto smutny, czy stroskany zbliży się do ciebie.

Piękne są naprawdę zasady harcerskie, jest w nich tężyzna ducha i ciała, jest wielkie ukochanie Boga i Ojczyzny, jest, do praktyki dnia codziennego, dostosowana służba bliźniemu — jest czysty, zdrowy poryw duszy dziecinnej i młodzieńczej, ku temu, co piękne i dobre, co warte prawdziwej miłości. Warto doprawdy, abyśmy starsze społeczeństwo, bliżej się z temi zasadami poznając, wnioskując w sposób życia młodzieży harcerskiej, dopomogli jej tem samem do urzeczywistnienia jej pięknych hasel.

## Aleksander Żarańko

Koncesjonowany Zakład  
Elektrotechniczny i Mechaniczny  
dla przeniesienia siły i światła elektrycz.

Przyjmuje wszelkie roboty w ten zakres wchodzące. Roboty wykonuje się starannie — po cenach przystępnych — według najnowszych wymogów elektrotechniki.

Nowy Sącz, ul. Wincentego Pola (Wólki).

## MATEUSZ SIKORA

b. absolwent Muzeum Technologicznego we Wiedniu  
Srebrny medal za dobry krój!

Poleca swój

## ZAKŁAD KRAWIECKI

w Nowym Sączu, przy ul. Wąsowiczów L. 8.  
Telefon 110

bogato zaopatrzone w materiały krajowe i zagraniczne. Wykonanie pierwszorzędne. Również gotowe mundurki i czapki uczniowskie własnego wyrobu na składzie.

Ceny umiarkowane!

Ulgi w splatach!

## Korale prawdziwe

Części strojów ludowych, w różnych odcieniach

## Gorsety z okolicy N. Sącza

okazyjnie **MARJA ZUBŁOWA**  
sprzeda Nowy Sącz, ul. Naściszowska 940.

## ZGUBIONO

książeczkę wojskową na nazwisko **WOJCIECHA POLAŃSKIEGO**, wystawioną przez P. K. U. Nowy Sącz unieważniam.

## Pokój umeblowany

zaraz do wynajęcia

ul. **Żółkiewskiego 2.** [Komenda P.P.]

Wydawca: Spółka Wydawnicza „Głosu Podhala”.

Wonny i nadzwyczaj higieniczny środek do intymnej toalety

## Isla Spülsalz

sól do przepłukiwania dla pań, oraz aparaty do nabycia;

## Armin Enoch

WYTWÓRNIA CHEMICZNA — ŻYWIEC.

Pierwszorzędny **HANDEL DELIKATESÓW**

## A. DYREK

KRYNICA

POD ZAMKIEM

**Pieniądze! — Bogactwo!  
Szczęście! — Dobrobyt!  
Spokój! — Zadowolenie!**

może osiągnąć każdy kto zakupi los Loterii Państw. w kolekturze przy ul. Kościelnej  
GŁÓWNA WYGRANA:

**750.000 złotych** ponadto wygrane po 350.000, 250.000, 150.000, 100.000, 80.000, 75.000, 60.000, 50.000 złotych itd.

Ogólna suma wygranych:

**32 miliony złotych. 32 miliony złotych.**

Co drugi los musi wygrać!

Ceny losów: ćwiartka zł. 10, połówka zł. 20, cały zł. 40.  
Ciągnięcie 17 i 19 maja. **L. WACHTEL.**

## OGŁOSZENIE!

Urząd gminny w Piwnicznej potrzebuje od zaraz rutynowanego

### majstra cegielnianego

do wyprodukowania i wypalenia 100.000 do 200.000 cegieł z gminnej połowej cegielni.

Warunki i dowody uzdolnienia przedłożyć mają osobiście najdalej do dnia 1 maja 1930.

BURMISTRZ:

**JAN MARCISZEWSKI.**

Redaktor odpowiedzialny: Władysław Polński, Nowy Sącz.

NOWO OTWARTY

## SALON FRYZJERSKI

DLA PAŃ  
[FILJA]

PRZY UL. KOŚCIUSZKI, (w domu Dra Flisa)  
pod firmą

## MARJAN KOŁODZIEJ

WYKONUJE WSZYSTKIE PRACE  
WCHODZĄCE W ZAKRES FRYZJERSTWA DAMSKIEGO.

Polecając się JWPaniom kreślę się z szacunkiem  
**MARJAN KOŁODZIEJ.**

Z Magistratu  
miasta Nowego Sącza.

L. 6913/30.

## OGŁOSZENIE!

Gmina miasta Nowego Sącza zamierza sprzedać gospodarstwo po Błażusiaku, położone przy drodze do Szczawnicy tuż za mostem na Dunajcu, składające się z budynku mieszkalnego o 2 izbach i sieni i budynków gospodarczych, a nadto sprzeda Gmina część gruntów należących do tego gospodarstwa tudzież do gospodarstwa po Gabrysiu, położonych w Szczawnicy niższej.

Mający chęć nabycia gospodarstwo wyżej wymienione lub poszczególne działki gruntowe zechcą wnieść oferty na piśmie lub ustnie do Magistratu miasta Nowego Sącza do dnia 25 maja 1930.

W ofercie należy wymienić numer parceli gruntowej, nabyć się mającej i podać cenę.

Oferty obowiązywać będą oferenta 6 tygodni, licząc od dnia wniesienia ich do Magistratu.

W Nowym Sączu, 22 kwietnia 1930.

BURMISTRZ:

**DR. SICHRAWA.**

Z drukarni Alojzego Mólki w Nowym Sączu.